„Locus de coena — pisał Dudycz do Rüdingera — non satis perspicuus mihi videtur et video vulgus in hac ecclesia nihilo meliorem quam Romanos opinionem de re tota insitam in animo gerere. Qui rectissime se sentire arbitrantur, non discedunt a placitis Lutheri et abhorrent ab iis quos Calvinistas vocant, quod iam nomen etiam probrosum est non minus apud hos quam apud Lutheranos ipsos, qui acerbissime, ut scis, non iam scriptis tantum, verum etiam aliis armis pro suis aris pugnant, at hoc in papatu olim magnis

³⁸ BBR, ms. 19306, nr 7 (D. do Piotra Monau 23 maja 1578). Por. też J.F.A. Gillet, *Crato von Crafftheim und seine Freunde*, t. 2 Frankfurt 1860, s. 317. Por. też MBS, Coll. Cam., t. 12 nr 313 (J. Praetorius do J. Camerarius juniora 14 sierpnia 1578).

³⁹ J.F.A. Gillet, *op.cit.*, t. 2, s. 317—318, MBS, Cam. t. 12, nr 303 (J. Praetorius do J. Camerarius 8 kwietnia 1577).

⁴⁰ J.F.A. Gillet, *op.cit.*, t. 2, s. 318—320.

⁴¹ „In hoc coetu filiam praeterito anno, abhinc tres dies filium baptizandum curavi, non utor alio ministro” — pisał Dudycz do E. Rüdingera w liście datowanym 12 listopada 1578—7 stycznia 1579 (SUA, Acta Unitatis Fratrum, t. XII, k. 467v).

⁴² SUA, Acta Unitatis Fratrum, t. XII, k. 455 (M. Squarcialupi do Jana Eneasza 8 sierpnia 1578) i k. 457r—v (D. do E. Rüdingera Pasków 14 maja 1578).

⁴³ *Ibidem*, k. 457v—458v (E. Rüdinger do Dudycza po 14 maja 1578); k. 458v—459 (J. Strejc-Vetter do D. 22 lipca 1578).

clamoribus tyrannidem non ferendam esse queritabant. Si ministri vestri et qui ceteris doctiores sunt secus sentiant, qua conscientia auditores alio quam oporteat abduci patiuntur ?”⁴⁴.

Zdaniem Dudycza, występującego tu zresztą w imieniu swej żony oraz domowników, nauka Braci o Wieczerzy Pańskiej obciążona jest grzechem dwuznaczności i zarazem niejasności.

„Si Lutheri sunt doctrinae sectatores fratres hi nostri, iam constitutum habent ii, de quibus paulo ante dixi, quid porro debeant in coena. Sin Helveticas ecclesias sequuntur, quid est causae cur dissimulent? Cur genua flectant et ad orationis cultum adhibent, quem certo, ut hoc obiter dicam, nescio quomodo Lutherani, iure tolli posse putent, si Christus est in, vel sub, vel cum pane. Quid hoc est si non est *metamorphosis* aut *metempsychosis* quaedam, quam statim etiam *artolatos* sequi necesse est, sive ille adhuc sit panis deificatus, ut ita loquar, sive iam totus transierit in Christi substantiam accidentibus naturali sua substantia spoliatis”⁴⁵.

Powiedzmy od razu, że krytyka Dudycza nie jest tu w pełni oryginalna, idzie bowiem śladem znanego listu T. Bezy do J. Cratona z 1 sierpnia 1574 r. poświęconego konfesji Braci Czeskich⁴⁶. Powtórzenie tych zarzutów i to w formie zaostrzonej wywołało niepokój Rüdingera. 2 listopada 1578 niemiecki pedagog wystosował do Dudycza obszerną odpowiedź, z której wyraźnie przebija zakłopotanie i konsternacja. Rektor szkoły w Ivančicach był bowiem, o czym już wspominaliśmy, kalwinistą i w sprawach Wieczerzy Pańskiej zajmował — jak dawał do zrozumienia — stanowisko zgodne z wymogami ortodoksji genewskiej. Poczuwając się wszakże do lojalności wobec Braci Rüdinger nie czuł się upoważniony do odpowiedzi w ich imieniu, co więcej, potraktował on zapytania Dudycza jako rodzaj niegodnej prowokacji, której finalnym — jak podejrzewał — celem było rozstanie się z Braciami:

„Sin hoc quaeris, ut liberes te a nostris cum bona gratia, alia res est, etsi cum merum imperium habeas, pro iure tuo perficere hoc poteris quandocunque volueris, neque sum oblitus, quae de pastore novo asciscendo scripsisti ad me paene minaciter [...] significa mihi, an hoc velis et videor tibi confecturus, ut cum bona gratia et sine odiosis disputationibus [...] libereris et quam minimo strepitu hic orbis circumagatur et sine plaga nostrorum fiat haec discessio et tu fruaris pastoribus eiusmodi quales tu et uxor et familia expetitis”⁴⁷.

⁴⁴ *Ibidem*, k. 460v (D. do E. Rüdingera 19 października 1576).

⁴⁵ *Ibidem*, k. 460v. O zainteresowaniach teologicznych żony Dudycza Elżbiety świadczy m.in. list Jerzego Vettera do A. Dudycza z 22 lipca 1578 r.: „Generosa ac pia matrona T. D. coniunx a me petiit confessionem nostram Polonico idiomate, eam hic mitto” (SUA, Acta Unitatis Fratrum, t. XII, k. 459).

⁴⁶ Por. F. H r e j s a, *op.cit.*, s. 258—260. Dudycz wspomina zresztą *expressis verbis*, że czytał pismo Bezy w cytowanym liście do E. Rüdingera z 18 października 1578.

⁴⁷ SUA, Acta Unitatis Fratrum, t. XII, k. 464v—465 (E. Rüdinger do D. 2 listopada 1578).

Z drugiej jednak strony Rüdinger starał się usilnie o zmianę negatywnego stosunku Dudycza wobec doktryny Braci. Podkreślał więc, że Jednota nigdy nie ogłosiła poglądu o cielesnej wszechobecności Chrystusa, a w swej konfesji stwierdza wręcz, że „adesse Christum membris et ministris ecclesiae suae electae verboque et sacramentis spiritualiter”. Ponadto — stwierdzał Rüdinger — należy wziąć pod uwagę fakt, że Jednota rozpoczęła głoszenie swej nauki od stu z górą lat, a więc w okresie ciemności. Niech Dudycz nie zwraca więc zbyt wiele uwagi na błędy:

„Et quae haerent, ea tempori potius ascripto quam hominibus, iis praesertim, qui de veritate Christiana non male merentur vel praeclare etiam, et qui neque desunt, neque deerunt Christo et veritati etiam deinceps”⁴⁸.

Dudycz był, jak się zdaje, zaskoczony surowym tonem listu Rüdingera i ograniczył się w związku z tym do najniezbędniejszych wyjaśnień i precyzji. Zwrócił więc przede wszystkim uwagę na samodzielność własnego stanowiska, kładąc zwłaszcza nacisk na fakt, iż normą wiary nie są dlań autorytatywne orzeczenia kościołów, ale jedynie Pismo Święte:

„Id inprimis operam do, ne alienam a pietate Christiana doctrinam hauriam, ex tot tam variis, tam mutuo inter se pugnantibus ac plerumque sibi ipsi repugnantibus doctoribus. Quod quantas difficultates habeat iam pridem experior. Quis enim se ex omnibus tricis evolvat, si auctoritatem ecclesiarum, si praecudicia antiquitatis, si doctorum hominum consensum potius, quam unam sacram scripturam sibi pro recte sentiendi norma propositam habeat? Ecclesiae inter se discrepant vetusta quam patrum vocant doctrina contrariis aequae arma subministrant, quibus inter se *asponion polemon* gerant, ut fieri videmus, consensus autem ipse doctorum ubi est, aut quamdiu durat?”⁴⁹.